Дело №1-298/2021 (11701330027046593)

УИД 43RS0002-01-2021-002306-34

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

09 июня 2021 года 

<

...>

Октябрьский районный суд г.ФИО7 в составе: 

председательствующего судьи Тупицына М.В.,

при секретаре Глазыриной Н.Н.,

с участием государственных обвинителей Булдаковой И.С., Чепурных О.В.,

подсудимого ФИО6, 

защитника - адвоката Фарафоновой Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сетеи «Интернет», организованной группой.

2. Он же, ФИО6, совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней до 29.11.2016 неустановленным лицом было принято решение об организации незаконной продажи на территории Кировской области наркотических средств лицам, их потребляющим, с целью извлечения материальной выгоды. Для этого была разработана общая схема преступной деятельности, согласно которой распространение наркотических средств должно было осуществляться бесконтактным способом, то есть через сокрытые места, в форме «Интернет-магазина», с использованием для связи с лицами, потребляющими наркотические средства, программ персональной связи, в том числе, программы Telegram в сети Интернет и учетных записей сервиса Visa QIWI Wallet (далее QIWI-кошельков) для получения оплаты за наркотические средства.

Для организации сбыта наркотических средств на территории Кировской области потребителям и переписки с ними, неустановленное лицо (лица) в программе Telegram в сети «Интернет» в период до 29.11.2016 создало учетную запись – Интернет-магазин «@kiros_shop1», которая в последующем в период до 13.12.2016 была переименована на учётную запись «@KIROV_SHOP1», а в последующем на – «@KIROV_SHOP12». В созданном Интернет-магазине была представлена информация о наименованиях реализуемых наркотических средств, их стоимости и способе покупки наркотиков. Кроме этого, в целях круглосуточной (непрерывной) продажи наркотических средств на территории Кировской области в период до 13.12.2016 неустановленное лицо (лица) создало учетную запись «@kirshopbot» с отображаемым именем «Кирос Шоп Бот» в программе Telegram в сети «Интернет», которая действовала как специальная программа, выполняющая автоматически или по специально заданному расписанию действия через интерфейсы, в соответствии с которыми покупатели наркотических средств, следуя инструкциям в данной программе, могли заказать определённое количество наркотиков, произвести их оплату путём зачисления денежных средств на указанные в программе Qiwi-кошельки и по факту оплаты автоматически получить один из адресов с местонахождением тайника с размещённым наркотическим средством, а также ссылку на фотохостинг в сети «Интернет», с которого можно загрузить фотоизображение местонахождения указанного тайника. В последующем в целях круглосуточной (непрерывной) продажи наркотических средств на территории Кировской области и г. Глазова Удмуртской Республики неустановленное лицо (лица) создало сайт «smeliykirov24.biz», который действовал аналогично, как указанная выше специальная программа.

Согласно разработанной неустановленным лицом (лицами) схеме, преступления должны были совершаться группой лиц, среди которых были распределены роли «кадровика», «старшего менеджера», «куратора», «операторов», «фасовщиков», «закладчиков», а также иных лиц, не установленных органами предварительного следствия. 

Неустановленное лицо (лица) решило возложить на себя руководство данной преступной группой и координацию действий всех её участников.

Для выполнения каждой роли в преступной группе неустановленное лицо (лица) подбирало и вовлекало в её состав новых участников, вступая с ними в предварительный преступный сговор, распределяя между ними роли при совершении преступлений, согласно ранее разработанной схемы. Каждому из участников при этом разъяснялись условия оплаты за участие в преступной деятельности группы, правила и цели её осуществления, методы конспирации и соблюдения личной безопасности. Период совершения преступлений, длительность преступного умысла, количество и название сбываемых наркотических средств при этом не обговаривались. 

Так, в период до 29.11.2016, согласно ранее разработанной схемы деятельности, неустановленное лицо вступило в преступный предварительный сговор с иными лицами, распределив между ними роли «кадровиков (менеджеров по поиску персонала)», «операторов», «закладчиков», «фасовщиков», «куратора», возложив руководство деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств и координацию действий всех участников сообщества на лиц из звена «операторов».

Тем самым, в один из дней до 29.11.2016 неустановленное лицо создало на территории Кировской области устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды.

Согласно ранее разработанной схемы преступной деятельности в обязанности «кадровика», использующего учетные записи «@nv113» ник (имя) «NIRVANA company», а в последующем «@vk9653» ник (имя) «Professor М9652М LegalRC», @NZT8685 ник (имя) «Bender *8685*» в программе Telegram в сети «Интернет», являющегося одним из руководителей преступной группы, входило осуществление следующих функций:

- подбор новых участников преступной группы и первоначальная проверка личных персональных и контактных данных лиц, желающих работать «закладчиками» наркотических средств;

- первоначальное обучение в виде составления пробных описаний мест совершения тайников, по результатам которого принималось решение либо о направлении кандидата к куратору, либо об отказе в приеме в участники организованной группы для работы в роли «закладчика» наркотических средств. 

Согласно ранее разработанной схемы преступной деятельности в обязанности «старшего менеджера», использующего учетную запись «@Nv966» ник (имя) «Nirvana Company», а в последующем «@DIOR0001» ник (имя) «Dior» в программе Telegram в сети «Интернет», являющегося одним из помощников руководителя преступной группы – «кадровика», входило осуществление следующих функций:

- распределение новых участников преступной группы в структурные звенья и дополнительная проверка личных персональных и контактных данных лиц, желающих работать «закладчиками» наркотических средств, с последующим направлением кандидата к куратору.

Согласно ранее разработанной схемы преступной деятельности в обязанности «куратора», использующего учётную запись «@brayanOk» (ник) имя «Brayan O``Konnor», а в последующем «@pyotrilyich» и ник (имя) «Pyotr Ilyich» в программе Telegram в сети «Интернет», являющегося одним из руководителей преступной группы, входило осуществление следующих функций:

- при подборе участниками кадрового звена лиц, желающих работать «закладчиками», повторное получение и проверка личных персональных и контактных данных лиц;

- решение о приеме на работу лица (лиц) в звено «закладчиков» преступной группы, их подробный инструктаж с указанием требований к размещению наркотиков в закладках, мерах конспирации, условиях денежного вознаграждения и повышения в иерархии преступной группы, система штрафов и другие условия работы;

- последующее обучение «закладчиков» по составлению пробных описаний мест размещения наркотиков по тайникам; 

- при решении о приеме на работу в роли «закладчика» указание о необходимости связаться в целях начала работы с непосредственным руководителем – «оператором» преступной группы;

- разрешение в ходе преступной деятельности по сбыту наркотических средств конфликтных ситуаций между «оператором» и иными участниками преступной группы.

В обязанности «оператора», использовавшего, в том числе, в программе Telegram сети Интернет для переписки с покупателями наркотиков учетную запись «@KIROV_SHOP1» ник (имя) «KIROV_SHOP1», а для общения с участниками преступной группы и координации их действий – учетные записи «@DED_IVAN111» ник (имя) «DED_IVAN111», «@ivanich50» ник (имя) «ivanich», входило осуществление следующих функций:

- принятие решений о приобретении предназначенных для сбыта оптовых партий наркотических средств, способах их доставки и распределении между «фасовщиками»;

- передача «фасовщикам» преступной группы сведений о местах размещения оптовых партий наркотических средств и указаний об их фасовке в необходимых количествах, а также об организации мини-оптовых тайников с наркотическими средствами для «закладчиков»;

- получение от «фасовщиков» отчетов по остаткам наркотических средств, а также описаний мест размещения теми в тайниках мини-оптовых партий расфасованных наркотических средств для «закладчиков» и последующая передача данных адресов «закладчикам»; 

- получение от «закладчиков» описаний с фотоизображениями мест размещения теми подготовленных для сбыта наркотических средств; 

- пополнение адресами с фотоизображениями тайников с наркотиками учетной записи «@kirshopbot» (программы-бота) по автоматизированной продаже наркотических средств в ночном режиме, обслуживание и контроль данной программы; 

- непрерывная переписка с покупателями наркотических средств в программе Telegram в сети «Интернет»; 

- проверка поступления денежных средств за сбываемые наркотические средства от покупателей и сообщение последним по факту оплаты описаний мест (тайников) с сокрытыми наркотическими средствами, разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций;

- координация деятельности участников преступной группы, непосредственно осуществляющих сбыт наркотических средств: «фасовщиков» и «закладчиков», обеспечение непрерывности деятельности по сбыту наркотических средств; 

- поддержание дисциплины, выражающееся в наличии системы штрафов за невыполнение указаний для участников структурных подразделений, в размерах, определяемых организатором; 

- получение от участников преступной группы из звеньев «фасовщиков» и «закладчиков» отчетов об объемах выполненной работы и платежных реквизитов счетов, предназначенных для выплаты им доли преступного дохода, а также перечисление данным участникам денежного вознаграждения; 

- решение вопроса о повышении лиц из звена «закладчиков» до звена «фасовщиков» в иерархии преступной группы. 

В звено «фасовщиков» преступной группы были вовлечены лица с неустановленными учетными записями, в чьи обязанности входило:

- получение по сообщённому в ходе Интернет-переписки «оператором» адресу оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, их хранение в расфасованном и нерасфасованном виде с соблюдением условий конспирации и безопасности; 

- получение с использованием «реагента» наркотического средства готовых к потреблению наркотических средств в виде курительных смесей («россыпь»);

- расфасовка наркотических средств по пакетам в соответствии с указаниями «операторов» об их виде и количестве; 

- приобретение или получение необходимых для фасовки предметов: полимерных пакетов, магнитов, весов, запаивающих устройств от иных участников группы и их последующее использование;

- формирование и размещение в сокрытые места «мини-оптовых» закладок наркотических средств для «закладчиков» с последующим сообщением описания данных мест «оператору» в программе Telegram в сети «Интернет»;

В звено «закладчиков» преступной группы были вовлечены участники, которые осуществляли следующие функции:

- получение по указанию «оператора» в сообщенных тем местах размещенных «фасовщиками» подготовленных к продаже мини оптовых партий расфасованных наркотических средств; 

- размещение наркотических средств по указанию «оператора» с соблюдением требований безопасности в сокрытые места (тайники) в определенном районе города или в каком-либо населенном пункте на территории действия преступной группы, фотографирование мест, где сокрыты наркотические средства, с сохранением фотографий на фотохостингах в сети «Интернет»;

- передача описаний мест тайников, где размещены наркотические средства, с фотоизображениями «оператору».

Функции «закладчика» в организованной группе выполняли: ФИО6 и С. в период с 26.11.2017 по 12.12.2017 и по 14.12.2017 соответственно, а также в период деятельности преступной группы – иные неустановленные лица. 

В вышеуказанное время участия С., ФИО6 и иных неустановленных следствием лиц в роли «закладчиков» в организованной группе Интернет-магазина по продаже наркотических средств, роли «фасовщиков», «операторов», «кураторов», «кадровика» и иные в организованной группе выполняли неустановленные лица.

Согласно требований к участникам организованной группы неустановленное лицо (лица) определило, что обязанности лиц, выполняющих роль «закладчиков», могли осуществлять только лица, предоставившие в сети «Интернет» фотокопии документов, удостоверяющих личность, а также иные персональные данные, что позволяло избежать потерь наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта и повышало личную ответственность каждого из участников преступной группы. 

При этом в организованной группе действовали единые требования, предъявляемые ко всем «закладчикам» и «фасовщикам» о размещении теми наркотических средств в сокрытые места, а именно: после размещения наркотиков в сокрытое место необходимо было сообщить «оператору» в программе Telegram в сети «Интернет» вид и количество помещенного наркотического средства, краткое описание места, а также загрузить фотографию точного места, где сокрыты наркотические средства на один из фотохостингов в сети «Интернет». По условиям разработанной неустановленным лицом схемы каждый организованный тайник с наркотическим средством предназначался для сбыта одному лицу, желающему приобрести наркотик, и оплатившему его стоимость. Для исключения случайного обнаружения тайников с наркотическими средствами и их визуальное обозрение кем-либо неустановленным лицом была разработана инструкция, содержащая информацию о мерах безопасности и местах размещения наркотиков на определенных расстояниях друг от друга. 

Для участников преступной группы, выполняющих роль «закладчиков», были установлены размеры денежного вознаграждения: 150 рублей за размещение в тайник одного пакета с наркотическим средством в течение первой недели и 200 рублей – в последующем, при этом выплата денежного вознаграждения за участие в сбыте наркотических средств осуществлялась по согласованию с оператором путем перечисления денежных средств либо на Qiwi-кошелек, либо на банковскую карту, используемую участником организованной группы.

С момента создания организованной группы с целью постоянного функционирования преступной деятельности в течение всего периода преступной деятельности организованной группы неустановленное лицо, выполняющее роль «кадровика», регулярно осуществляло подбор новых участников и их проверку по представленным фотокопиям личных документов, а также первоначальный инструктаж.

С каждым из новых участников преступной группы неустановленные лица, выполняющие функции «куратора» и (или) «старшего менеджера», «оператора», вступали в предварительный преступный сговор на участие в незаконном сбыте наркотических средств, распределяя роли при совершении преступлений, разъясняя обязанности при выполнении конкретной роли, условия оплаты преступной деятельности, правила её осуществления, методы конспирации, а в период деятельности структуру организованной группы, возможность продвижения в её организованной иерархии.

Схема перемещения и незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы выглядела следующим образом: организация руководителем преступной группы приобретения крупных партий наркотических средств, их доставка в г. ФИО7, личное (либо через куратора, оператора) обеспечение условий по размещению в тайники наркотических средств для «фасовщиков», контроль за деятельностью других участников и финансового поступления денежных средств, организация «оператором» («куратором») деятельности «фасовщика», «закладчика»; получение, фасовка, упаковка «фасовщиками» наркотических средств и размещение наркотиков в мини-оптовые тайники для «закладчиков» с передачей адресов размещения наркотиков «оператору»; получение «закладчиками» готовых к продаже наркотических средств и их последующее размещение по заданию «оператора» в одиночные тайники на территории Кировской области в городах: ФИО7, ФИО8, Слободском, Омутнинске, Советске, Зуевке, на территории Удмуртской Республики – в городе Глазове с передачей адресов размещения наркотиков «оператору»; сбыт с использованием учетных записей «@kirshopbot» (программы-бота) и «@KIROV_SHOP12» в программе Telegram в сети «Интернет» наркотических средств покупателям по факту оплаты ими стоимости наркотиков. 

Таким образом, информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи в сети «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Кроме этого, каждый участник преступной группы использовал обезличенные учётные записи в программах персональной связи в сети «Интернет», псевдонимы в переписке между собой, что обеспечивало конспирацию при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств.

Разработанная неустановленным лицом схема преступной деятельности позволяла непрерывно совершать на территории г. ФИО7 и Кировской области преступления по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, гарантировала постоянство участников преступной группы и их взаимозаменяемость в случае добровольного выхода из состава группы, нарушении установленного «оператором» режима работы или задержания сотрудниками полиции одного из участников, а также обеспечивала высокую степень конспирации преступной деятельности. 

При неизменной основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путем совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в течение неопределенного периода времени созданная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием заранее разработанной схемы совместного совершения преступлений в составе устойчивой группы лиц;

- наличием предварительного сговора между участниками преступной группы, выразившемся в том, что они заранее объединились для совершения преступлений по сбыту наркотических средств на неограниченный период времени; 

- наличием распределения ролей между ними, организацией и координацией их деятельности со стороны руководителей – «операторов» («кураторов»); 

- общностью цели: извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивостью, определявшейся постоянством схемы, форм и методов совершения преступлений; постоянным расширением количества участников группы; 

- организованностью, выражавшейся в использовании при совершении преступлений сети «Интернет», электронных платежных систем, средств мобильной связи, компьютерной, иной электронной техники как средств совершения преступления; заранее разработанными четкими требованиями ко всем участникам преступной группы и правилами безопасности; поддержанием дисциплины, выражающейся в наличии системы штрафов для участников организованной группы.

Деятельность данной организованной группы и её отдельных участников представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая жизненно важные интересы общества и государства, такие как здоровье населения и общественная нравственность.

Так, 22.11.2017 С. и ФИО6, которым было достоверно известно о запрете на оборот в Российской Федерации наркотических средств, в сети Интернет, ознакомились с информацией о деятельности в г. ФИО7 Кировской области «Интернет-магазина» по продаже наркотических средств с использованием учетных записей «@kirshopbot» и «@KIROV_SHOP12», а также узнали контактные данные «кадровика» организованной группы с учетной записью @NZT8685 ник (имя) «Bender *8685*», осуществляющего подбор участников в роли «закладчиков» для распространения наркотических средств в составе организованной группы. В указанную дату, С. и ФИО6, желая извлечь материальную выгоду от противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, пренебрегая требованиями действующего законодательства Российской Федерации, решили вступить в организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств. При этом С. и ФИО6 договорились, что действовать будут сообща, а непосредственный контакт с оператором будет осуществляться с учётной записи С., с отображаемым именем «Arnold Petrovich». Таким образом, С. и ФИО6 вступили в предварительный преступный сговор на совершение сбыта наркотических средств в составе организованной группы.

Затем, 22.11.2017, С., используя имеющийся у него мобильный телефон как средство совершения преступлений, со своей учётной записи с отображаемым именем «Arnold Petrovich», в ходе Интернет-переписки в программе Telegram с «кадровиком» организованной группы с учетной записью @NZT8685 ник (имя) «Bender *8685*», заполнил направленную ему анкету и предоставил фотоизображения себя и своих паспортных данных. После этого, «кадровик», изучив информацию, представленную С., перенаправил его для общения в сети Интернет к «старшему менеджеру» организованной группы с учетной записью «@DIOR0001» ник (имя) «Dior», который при Интернет-переписке после выяснения у С. вопросов о его личности, направил к «куратору» организованной группы с учетной записью «@pyotrilyich» ник (имя) «Pyotr Ilyich». «Куратор» в ходе Интернет-переписки со С. провел с ним инструктаж, после чего переадресовал к «оператору» организованной группы с учетными записями «@KIROV_SHOP12», «@ivanich50» ник (имя) «ivanich», от которого С. получил сведения об условиях участия в преступной группе. Все полученные сведения от участников организованной группы с вышеописанными ролями, С. сообщил ФИО6 

Далее, в ходе дальнейшей Интернет-переписки в период с 22.11.2017 по 26.11.2017 «оператор» преступной группы разъяснил С., а тот ФИО6, обязанности «закладчика», согласно которых «закладчик» должен был получать по сообщённому в ходе Интернет-переписки «оператором» адресу «мини-оптовые» закладки с расфасованными по пакетам и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами; размещать по одному пакету в сокрытые места с соблюдением условий конспирации и требований «оператора» о районе их размещения; передавать «оператору» описания точного места размещения закладок, количества и наименования находящихся в них наркотических средств, а также ссылки на фотографии, загруженные на один из фотохостингов в сети «Интернет»; находиться на связи в сети «Интернет», чтобы, при необходимости, уточнять «оператору» местонахождение размещенных наркотических средств. Согласно описанных «оператором» С. требований, каждый пакет с наркотиком предназначался для продажи одному покупателю и сокрыт он должен был быть так, чтобы лица, потребляющие наркотические средства и желающие бесплатно получить наркотик, не смогли обнаружить тайник, то есть тайники необходимо было организовывать на удаленном расстоянии друг от друга, исключающем их визуальное обозрение и обнаружение. Кроме этого, «оператор» сообщил С., что «закладчик» должен беспрекословно подчиняться требованиям «оператора» и любые действия согласовывать с последним. За каждую помещенную в сокрытое место закладку с наркотическим средством «закладчику» организованной группы полагалось денежное вознаграждение в размере 150 рублей в первую неделю и 200 рублей в последующем, выплачиваемое по согласованию с оператором путем перечисления денежных средств на Qiwi-кошелек или на банковскую карту; за нарушение установленных правил осуществления роли «закладчика» преступной группы полагался штраф в размере, определяемом «оператором» группы, а при отсутствии «ненаходов» наркотика покупателем, «закладчику» выплачивалась премия. 

Согласившись со всеми требованиями, предъявляемыми к «закладчикам» преступной группы, С. и ФИО6 вступили с неустановленным лицом в преступный сговор на совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. 

Тем самым, С. и ФИО6, действующие как один «закладчик», с 26.11.2017 были включены неустановленным лицом в состав организованной группы для совместного совершения с иными участниками организованной группы преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Кировской области и Удмуртской Республики, участниками которой являлись до момента задержания сотрудниками полиции, то есть по 14.12.2017 и 12.12.2017 соответственно. В указанный период времени, С. и ФИО6, действующие как один «закладчик», организовали не менее 400 тайников с наркотическими средствами на территории г. ФИО7 и г. Кирово-Чепецка Кировской области.

1. 26.11.2017 около 11 часов 23 минут С. в ходе Интернет-переписки с «оператором» С. получил информацию о местонахождении мини-оптового тайника с расфасованными наркотиками, сокрытыми на земле в лесополосе у реки за гаражным кооперативом по адресу: 

<

адрес>. О получении указанной информации С. уведомил ФИО6 

В период с 11 часов 23 минут 26.11.2017 до 02 часов 47 минут 27.11.2017 С. и ФИО6, действующие совместно и согласованно, как один «закладчик», в сообщенном «оператором» тайнике – на земле в лесополосе у реки за гаражным кооперативом по адресу: 

<

адрес>, совместно обнаружили и забрали расфасованные и предназначенные для сбыта наркотические средства, в том числе вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, которое по указанию «оператора» необходимо было разместить в тайниках в г. ФИО7 Кировской области. 

С. и ФИО6, выполняя роль «закладчиков» организованной группы, действуя по указанию «оператора» организованной группы - неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» учетную запись ник (имя) «ivanich», в рамках деятельности Интернет-магазина «@KIROV_SHOP12» по продаже наркотических средств, разместили расфасованные наркотики в организованные по своему усмотрению тайники на территории г. ФИО7, в том числе организовали тайник:

- на участке земли возле гаража во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместили сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,03 грамма.

Место тайника с указанным наркотическим средством в вышеуказанный период времени ФИО6 сфотографировал и сделал текстовое описание тайника, после чего указанные сведения около 02 часов 47 минут 27.11.2017 направил С. в социальной сети «ВКонтакте» с помощью мобильного телефона, используемого как средство совершения преступления. 

С., в свою очередь, 27.11.2017 около 11 часов 25 минут направил данные сведения «оператору» организованной группы, а тот пополнил автоматизированный сайт (программу-бот) – «smeliykirov24.biz» в сети Интернет полученными адресами тайников с наркотиками для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, в результате произвольного выбора адресов для продажи из базы сайта. 

27.11.2017 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут ФИО1 (осужденный приговором Нововятского районного суда г. ФИО7 от 05.03.2018), желая приобрести и употребить наркотическое средство, через сеть Интернет получил сведения о наличии в продаже наркотических средств, после чего оплатил наркотик путем перечисления денежных средств на номер указанного на сайте лицевого счета электронной платежной системы Visa QIWI Wallet, а по факту оплаты наркотика, посредством автоматизированного сайта (программы-бот) – «smeliykirov24.biz» получил адрес тайника с сокрытым наркотическим средством. 

27.11.2017 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 05 минут ФИО1 прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, где на участке земли возле гаража во дворе дома по вышеуказанному адресу, он обнаружил и забрал, то есть приобрел помещенное С. и ФИО6 вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон в количестве не менее 0,03 грамма, часть которого употребил путем курения при помощи металлической трубки, обмотанной липкой лентой возле дома по адресу: 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического средства в вышеуказанном количестве в прозрачном полимерном пакете положил в задний правый карман своих джинсов, где стал незаконно хранить его без цели сбыта. 

Наркотическое средство в количестве не менее 0,03 грамма ФИО1 незаконно хранил при себе с момента его незаконного приобретения при вышеуказанных обстоятельствах и до 01 часа 00 минут 29.11.2017, то есть до момента его задержания сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области возле дома №8 по ул. Анны Ахматовой Нововятского района г. ФИО7 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

Тем самым, путем организации тайника С. и ФИО6, действуя совместно с иными участниками организованной группы (неустановленными лицами), используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, умышленно совершили незаконный сбыт ФИО1 вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,03 грамма.

Согласно списку №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых он входит, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

2. 03.12.2017 около 19 часов 01 минуты С. в ходе Интернет-переписки с «оператором» получил информацию о местонахождении мини-оптового тайника с расфасованными наркотиками, сокрытыми на земле в лесополосе по адресу: 

<

адрес>. О получении указанной информации С. уведомил ФИО6 

В период с 19 часов 01 минуты 03.12.2017 до 12 часов 48 минут 05.12.2017, С. и ФИО6 действующие совместно и согласованно, как один «закладчик», в сообщенном «оператором» тайнике – на земле в лесополосе у реки за гаражным кооперативом по адресу: 

<

адрес>, совместно обнаружили и забрали расфасованные и предназначенные для сбыта наркотические средства, в том числе вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, которое по указанию «оператора» необходимо было разместить в тайниках в 

<

адрес>. 

С. и ФИО6, выполняя роль единого «закладчика» организованной группы, действуя по указанию «оператора» организованной группы – неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» учетную запись ник (имя) «ivanich», в рамках деятельности Интернет-магазина «@KIROV_SHOP12» по продаже наркотических средств, разместили расфасованные наркотики в организованные по своему усмотрению тайники на территории г. ФИО7, в том числе организовали тайник:

- на участке земли около правого торца дома по адресу: 

<

адрес>, куда поместили полимерный сверток в виде трубки желтого цвета с находящимся в нем веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,16 грамма, то есть в крупном размере.

Место тайника с указанным наркотическим средством в вышеуказанный период времени ФИО6 сфотографировал и сделал текстовое описание тайника, после чего указанные сведения с целью последующего направления С. сохранил в памяти мобильного телефона, используемого как средство совершения преступления.

Затем, 05.12.2017 около 12 часов 48 минут С. направил текстовое описание тайника с фотографиями «оператору» организованной группы, а тот пополнил автоматизированный сайт (программу-бот) – «smeliykirov24.biz» в сети Интернет полученными адресами тайников с наркотиками для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, в результате произвольного выбора адресов для продажи из базы сайта. 

05.12.2017 около 23 часов 55 минут ФИО2 (осужденный приговором Октябрьского районного суда г. ФИО7 от 10.04.2018), являющийся потребителем наркотических средств, зная о способах размещения наркотиков сбытчиками в тайниках, находясь около правого торца дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружил лежащий на земле полимерный сверток в виде трубки желтого цвета с находящимся в нем веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон в количестве не менее 1,16 грамма, то есть в крупном размере, который он решил незаконно приобрести с целью личного потребления без цели сбыта путем присвоения найденного. 

Приобретенное в период времени с 23 часов 55 минут 05.12.2017 до 00 часов 10 минут 06.12.2017 вышеуказанное наркотическое средство ФИО2 поместил в карман своей одежды, то есть приобрел, после чего направился по ул. Р. Ердякова в сторону ул. Московская г. ФИО7, где у дома №103 по ул. Московской г. ФИО7 в 00 часов 10 минут 06.12.2017 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

Тем самым, путем организации тайника С. и ФИО6, действуя совместно с иными участниками организованной группы (неустановленными лицами), используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, совершили незаконный сбыт ФИО2 вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 1,16 грамма, то есть в крупном размере.

Согласно списку №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых он входит, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве свыше 1,0 грамма и не превышающем 200 грамм, является крупным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным положениями ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО6 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.4 л.д. 75-80, 81-83, 84-85, 86-88, 89-90, 91-106, 107-109, т.5 л.д. 101-103 ) следует, что действительно с 26.11.2017 он совместно со С. посредством телефонов связывался между собой и через С. с другими участниками преступной группы, действующей в форме Интернет-магазина и использующей в программе «Телеграм» сети Интернет учетные записи @NZT8685 имя «Bender *8685*», «@DIOR0001» имя «Dior», «@pyotrilyich» имя «Pyotr Ilyich», «@KIROV_SHOP12» имя «KIROV_SHOP12», «@ivanich50» имя «ivanich», с которыми после выполнения С. предъявленных требований и соблюдения установленных правил с последующим включением его и С. в состав звена участников указанной группы, выполняющих роль закладчиков, договорился о совершении совместных незаконных сбытов различных видов наркотиков на территории Кировской области путем организации «одиночных» тайников и помещения в каждый из них упаковки с наркотиком для отдельного потребителя. После помещения каждой упаковки с наркотиком в организованный им совместно и согласованно со С. отдельный тайник и составления его описания с указанием адреса для последующей передачи «оператору» от него и С. совершения еще каких-либо действий по сбыту данного наркотика не требовалось. В указанной преступной группе помимо организатора, куратора и кадровика одновременно действовало несколько лиц, осуществлявших роли закладчиков, фасовщиков, операторов и выполняющих другие функции, необходимые для деятельности преступной группы по сбыту наркотиков в форме интернет-магазина. Он и С. действовали по указанию руководителей преступной группы под псевдонимом «KIROV_SHOP» – кадровика, куратора, операторов. В его и С. обязанности входило: получение наркотиков из «мини оптовых» тайников, хранение наркотиков, организация единичных тайников в указанном оператором районе или городе и размещение в них наркотиков для непосредственного сбыта отдельным потребителям, соблюдение мер конспирации. 

Он совместно и согласованно со С. в период с 26.11.2017 по 07.12.2017, а с 07.12.2017 по согласованию со С. единолично осуществлял размещение по установленным правилам наркотиков в организуемые им тайники, С. вел всю переписку с пользователями указанных учетных записей программы «Телеграм», совершая до момента задержания сотрудниками полиции незаконные сбыты наркотических средств в составе организованной группы в форме указанного интернет-магазина. 

12.12.2017 он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. 

Действительно, вместе со С. несколько раз забирали оптовую партию наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, после чего раскладывали по адресам на территории 

<

адрес>, в том числе по адресам: 

<

адрес>.

Оглашенные государственным обвинителем показания, данные на предварительном следствии, ФИО6 в судебном заседании подтвердил в полном объеме. Пояснил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Также ФИО6 подтвердил показания, данные в ходе проверки показаний обвиняемого на месте (т.5 л.д. 104-111).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО6 в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – Свидетель №4, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (т.4 л.д. 15-33, 34-37, 38-40, т.5 л.д. 18-21, 32-41, 49-53) суду дал показания по организации незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин с конца ноября 2017 года до момента задержания его и ФИО6, тождественны показаниям подсудимого ФИО6

Согласно протоколам проверки показаний на месте и фототаблицам к ним, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – Свидетель №4 16.02.2021 и 25.12.2020 года добровольно показал места, где в ноябре 2017 года он совместно с ФИО6 организовал тайники-закладки с наркотическим средством для последующего сбыта – возле гаража во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, на участке земли, покрытом снегом, возле правого нижнего угла левого корпуса гаража и возле правого торца дома по адресу: 

<

адрес>, 2 (т.5 л.д. 42-48, 22-28).

Из показаний лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – Свидетель №5, данных им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, (т.3 л.д. 188-192, 196-198, 199-200, 201-203, 204-215, 216-218) следует, что с 02.12.2017 он посредством телефонов связывался с участниками преступной группы, действующей в форме Интернет-магазина, использующей в программе «Телеграм» сети Интернет учетные записи @NZT8685 имя «Bender *8685*», «@DIOR0001» имя «Dior», «@pyotrilyich» имя «Pyotr Ilyich», «@KIROV_SHOP12» имя «KIROV_SHOP12», «@ivanich50» имя «ivanich» для совершении совместных незаконных сбытов различных видов наркотиков в том числе на территории Кировской области. В указанной преступной группе помимо организатора, куратора и кадровика одновременно действовало несколько лиц, осуществлявших роли закладчиков, фасовщиков, операторов и выполняющих другие функции, необходимые для деятельности преступной группы по сбыту наркотиков. Он действовал по указанию руководителей преступной группы под псевдонимом «KIROV_SHOP» – кадровика, куратора, операторов. В его обязанности входило получение наркотиков из «мини оптовых» тайников, хранение наркотиков, организация единичных тайников в указанном оператором районе или городе и размещении в них наркотиков для непосредственного сбыта отдельным потребителям, соблюдение мер конспирации. 

Ему известно, что по такой же схеме с конца ноября 2017 года до момента задержания ФИО6 и С. совместно и согласованно совершали незаконные сбыты наркотических средств в составе организованной группы в форме указанного интернет-магазина. 

Свидетель Свидетель №3, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 109-111) суду пояснил, что он является полицейским ОВО по г.Кирову. Около 00 часов 30 минут 12.12.2017 в ходе патрулирования у дома по адресу: 

<

адрес> заметил двоих молодых людей, в последующем установленные как ФИО6 и Свидетель №6, которые, увидев патрульный автомобиль, направились во двор соседнего дома. При проверке ФИО6 попытался бросить свою сумку, которая была открыта, он увидел полимерные свертки. После личного досмотра прибывшими сотрудниками полиции ФИО6 был доставлен в отдел полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 112-114) следует, что среди его знакомых есть ФИО6 До 12.12.2017 он периодически прогуливался с ним, в ходе прогулки ФИО6 неоднократно отходил к углам домов, подъездам, деревьям, как и во время прогулки в ночь на 12.12.2017. При этом ФИО6 просил у него в пользование телефон для общения в программе «Телеграм». 12.12.2017 он и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Он (Свидетель №6) к наркотическим средствам отношения не имеет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 115-117) видно, что ее сын ФИО6 с осени 2017 обучался и проживал в арендованной квартире в 

<

адрес> со своими знакомыми ФИО3, Свидетель №5, Свидетель №4 В пользовании у ФИО6 имелся телефон «Prestigio» с абонентским номером №. 

Показания свидетеля Свидетель №8, данные в ходе предварительного расследования по делу и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 118-120) тождественны показаниям свидетеля Свидетель №7

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 121-123) следует, что она в собственности имеет квартиру по адресу: 

<

адрес>. С 03.12.2017 сдала указанную квартиру в аренду ранее незнакомым ФИО3, Свидетель №5, ФИО6, Свидетель №4 12.12.2017 она дала согласие на осмотр данной квартиры сотрудникам полиции и сама участвовала в осмотре места происшествия в квартире по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра были изъяты пакеты с веществами, весы, ноутбук, тетрадь, перчатки, пакеты, липкая лента. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 124-126) следует, что вечером 06.12.2017 он в программе «Телеграм» связался со сбытчиком наркотиков под псевдонимом «КировШоп» через автоматизированный сайт продаж «smeliykirov24.biz», у которого приобрел наркотик в виде порошка за 2200 рублей, оплатив их сбытчику на указанный киви-кошелек. От сбытчика он получил сообщение с адресом организованного тайника - 

<

адрес>. В тот же вечер он забрал пакет с наркотиком в виде порошка и употребил.

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 127-131) следует, что он является потребителем наркотических средств. 25.10.2018 приобрел наркотики из тайника, организованного ФИО5 В ходе общения последний рассказывал ему, что осуществлял с мая 2018 года незаконные сбыты в роли «закладчика», а затем был повышен до «фасовщика» наркотиков в преступной группе в форме интернет-магазина, использующего учетные записи, в том числе с именем «ФИО7 шоп бот», являющейся автоматизированной программой продажи наркотиков. 

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 132-135) следует, что он является потребителем наркотических средств. С 2016 года приобретал наркотики, связываясь в интернет-программе «Телеграм» с пользователем учетной записи с именем «КировШоп». Схема продажи наркотиков была следующей: пользователь учетной записи с именем «КировШоп» сообщал виды имеющихся в продаже наркотиков и цены на них, номер Qiwi-кошелька, на который необходимо было произвести оплату денежных средств за наркотик, указав при оплате комментарий. По факту оплаты пользователь учетной записи с именем «КировШоп» в сообщении указывал адрес и описание тайника, из которого можно забрать оплаченный наркотик. 

Показания свидетеля Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22 данные в ходе предварительного расследования по делу и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 174-177, 178-181, 182-184) по схеме приобретения наркотических средств тождественны показаниям свидетеля Свидетель №12 

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 136-139) следует, что в 2017 он участвовал в сбыте наркотиков организованной группы в форме интернет-магазина, имеющего в программе Телеграм имя «КировШоп» на территории 

<

адрес> Республики путем организации «одиночных» тайников и помещения в каждый из них упаковки с наркотиком для отдельного потребителя. В указанной преступной группе помимо организатора, куратора и кадровика одновременно действовало несколько лиц, осуществлявших роли закладчиков, фасовщиков, операторов и выполняющих другие функции, необходимые для деятельности преступной группы по сбыту наркотиков. Он действовал по указанию руководителей преступной группы под псевдонимом «KIROV_SHOP» – кадровика, куратора, операторов, в его обязанности входило получение наркотиков из «мини оптовых» тайников, хранение наркотиков, организация единичных тайников в указанном оператором районе и размещении в них наркотиков для непосредственного сбыта отдельным потребителям, соблюдение мер конспирации. Также он вел переписку с пользователями указанных учетных записей программы Телеграм. 

Показания свидетелей Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, данные в ходе предварительного расследования по делу и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 140-143, 144-148, 155-159, 160-163, 164-165, 166-173) тождественны показаниям свидетеля Свидетель №13

Свидетель Свидетель №1 с учетом показаний, данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 149-154) суду пояснил, что является оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО6 и других участников преступной группы в форме действующего с 29.11.2016 Интернет-магазина с названием «KIROV_SHOP» - неустановленными лицами с учетными записями «@nv113» ник (имя) «NIRVANA company», «@Nv966» ник (имя) «Nirvana Company», «@brayanOk» (ник) имя «Brayan O``Konnor», «@KIROV_SHOP1» ник (имя) «KIROV_SHOP1», «@DED_IVAN111» ник (имя) «DED_IVAN111», «@ivanich50» ник (имя) «ivanich», к незаконному обороту наркотиков, в том числе размещению в тайниках на территории г. ФИО7 наркотиков. В указанной преступной группе помимо организатора, куратора и кадровика одновременно действовало несколько лиц, осуществлявших роли закладчиков, фасовщиков, операторов и выполняющих другие функции, необходимые для деятельности преступной группы по сбыту наркотиков. Состав данной группы периодически обновлялся и пополнялся новыми участниками, часть из которых была задержана, в том числе, 12.12.2017 – ФИО6

Свидетель Свидетель №2, дал суду показания, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 185-187) тождественные показаниям свидетеля Свидетель №1

По факту незаконного сбыта наркотических средств

по адресу: 

<

адрес>

Так из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.4 л.д. 153-156) следует, что он является потребителем наркотических средств. 27.11.2017 используя сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным следствием лицом, договорился о приобретении наркотического средства. После произведенной оплаты за наркотик в сумме 1450 рублей на QIWI-кошелек, получил адрес места нахождения наркотика – у дома по адресу: 

<

адрес>, куда в тот же день направился и на участке земли возле гаража по вышеуказанному адресу обнаружил и забрал без цели сбыта наркотическое средство для личного потребления в количестве не менее 0,03 грамм. Часть наркотического средства он употребил путем курения при помощи металлической трубки, оставшуюся часть наркотического средства в вышеуказанном количестве, в прозрачном полимерном пакете, положил в задний правый карман своих джинсов и незаконно хранил без цели сбыта до 01 часа 00 минут 29.11.2017, то есть до момента его задержания сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области возле дома №8 по ул. Анны Ахматовой Нововятского района г. ФИО7 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

Согласно копии заключения эксперта №3654 от 23.01.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета количеством на момент исследования 0,030 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.4 л.д. 161-164).

Как следует из копии заключения эксперта №3652 от 24.01.2018 на внутренней поверхности «металлической трубки с нагаром», представленной на исследование, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в следовом количестве (т.4 л.д. 168-170).

Из копии приговора Нововятского районного суда г.ФИО7 от 05.03.2018 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и осужден за незаконное приобретение наркотических средств 27.11.2017 возле гаража во дворе дома по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д. 175-178).

2. По факту незаконного сбыта наркотических средств 

по адресу: 

<

...>

Из показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.4 л.д. 188-191) следует, что он является потребителем наркотических средств. 05.12.2017 около правого торца дома по адресу: 

<

...>, обнаружил лежащий на земле полимерный сверток в виде трубки желтого цвета с находящимся в нем веществом, содержащим наркотическое средство, в количестве не менее 1,16 грамма, который решил незаконно приобрести с целью личного потребления без цели сбыта путем присвоения найденного. Вышеуказанное наркотическое средство поместил в карман одежды, у дома №103 по ул. Московской г ФИО7 он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

Согласно копии протокола проверки показаний на месте и фототаблицы к нему, 10.01.2018 подозреваемый ФИО2 добровольно показал место, где 05.12.2017 по адресу: ФИО7, 2-й Кирпичный переулок, д.2, он обнаружил полимерную трубку желтого цвета, запаянную с обеих концов, с наркотическим средством, и забрал себе для личного употребления (т.4 л.д. 192-194). 

Как следует из копии заключения эксперта №3491 от 15.01.2018, вещество голубого цвета, изъятое «06.12.2017 в ходе личного досмотра ФИО2» содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон. Количество вещества на момент исследования составляет 1,16 грамм (т.4 л.д. 205-207).

Из копии приговора Октябрьского районного суда г.ФИО7 от 10.04.2018 следует, что ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и осужден за незаконное приобретение наркотических средств 05.12.2017 около правого торца дома по адресу: 

<

...> (т.4 л.д. 221-223).

Также виновность ФИО6 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так согласно копии протокола осмотра места происшествия 12.12.2017 осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, изъяты, в том числе, тетрадь, весы, перчатки, пакеты, липкая лента, ноутбук (т.1 л.д. 220-223).

Из копии протокола осмотра предметов и фототаблицы к нему следует, что 12.12.2017 осмотрен телефон марки «Prestigio», модель «PSP5506DUO» IMEI №, № с сим-картой №, в памяти которого обнаружено приложение Интернет-программы «Телеграм» сведения о пользователе с учетной записью «Семен Фатиев» с абонентским номером № (ФИО6), контакт-лист, включающий, в том числе иных пользователей, между которыми осуществлялась переписка по незаконному обороту наркотических средств период с 06.12.2017 по 12.12.2017, содержащие в том числе описания и адреса тайников в г. ФИО7 и г. ФИО8 (т.2 л.д. 76-104).

<

данные изъяты> 

Как следует из копии ответа ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6 открыт счет № с привязанной картой № (т.2 л.д. 68-75). 

Согласно копии протокола осмотра предметов 13.07.2018 осмотрена банковская карта № ПАО «Сбербанк России», владельцем является «ALEKSANDR ROMANOV» (т. 2 л.д. 64-66). 

Из копии протокола осмотра предметов следует, что 20.07.2018 осмотрены тетради, в которых имеются рукописные записи, содержащие сведения о датах получения, видах, количестве партий, упаковок и весе наркотических средств (т.2 л.д. 38-42).

Как следует из копии протокола осмотра предметов 12.07.2018 осмотрены изъятые 12.12.2020 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, в том числе: электронные весы, перчатки, пакеты, липкая лента (т.2 л.д. 29-32).

Согласно копии протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему, 25.08.2018 осмотрены фасады домов по адресу: 

<

адрес>, гаража № гаражного кооператива напротив дома №9, обнаружены надписи «@KIROV_SHOP12» (т. 3 л.д. 98-104).

Из копии протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что 18.08.2018 осмотрен указатель (знак) «отделение спортивной медицины» у входа в отделение спортивной медицины ККДЦ по адресу: 

<

адрес>, обнаружена надпись «@pyotrilych Зарплата от 150 тыс.р.» (т. 3 л.д. 105-108).

Как следует из копии сообщения, поступившего 12.12.2017 в 00.25 час. в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г. Кирову, у дома по адресу: 

<

адрес>, задержали наркоманов (т.1 л.д. 160).

Согласно копии протокола личного досмотра ФИО6 и вещей, находящихся при нем, 12.12.2017 с 01.35 час. до 02.40 час. в служебном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого из карманов куртки ФИО6 изъят телефон марки «Prestigio» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора МТС (т.1 л.д. 162-164).

Переходя к оценке всех собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО6 в совершении указанных преступлений.

После допроса свидетелей обвинения, чьи показания, данные в период предварительного следствия по делу, были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, оглашенные показания подтвердили в полном объеме, пояснили, что неточности и расхождения в части дат и обстоятельств дела связаны со значительным временным промежутком между описываемыми событиями и судебным заседанием.

Указанные показания, а также показания подсудимого ФИО6 и свидетелей обвинения, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, объективно подтверждаются протоколами осмотра предметов, заключением физико-химических судебных экспертиз, проведенных квалифицированными экспертами, которые научно аргументированы, после произведенных исследований, протоколами осмотра места совершения преступлений, а также иными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

При этом объективных данных о самооговоре ФИО6, суду не представлено и в материалах дела не имеется.

Таким образом, все вышеизложенные доказательства, которые суд кладет в основу приговора, суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Действия ФИО6, по преступлению 1, суд квалифицирует по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Действия ФИО6, по преступлению 2, суд квалифицирует по п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Поскольку связь с оптовым сбытчиком (куратором) осуществлялась подсудимым дистанционно, посредством переписки в приложениях через сеть «Интернет», в действиях ФИО6, по обоим преступлениям, имеется квалифицирующий признак преступления с использованием сети «Интернет».

Суд приходит к убеждению, что показаниями подсудимого ФИО6, свидетелей, протоколами осмотра мест происшествия, осмотра предметов, заключениями экспертиз, иными письменными материалами дела, изложенными в приговоре, установлено, что ФИО6 и иные лица заранее объединились в устойчивую группу для совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. Данная преступная группа имела следующие признаки: наличие заранее разработанных планов преступлений с распределением ролей между участниками группы, носящих взаимосогласованный характер, направленных на достижение единого преступного результата, создание «Интернет-магазина» для продажи наркотических средств, общность цели: извлечение прибыли, постоянство схем, форм и методов совершения преступлений, организованность, выразившаяся в использовании сети «Интернет», организация и координация деятельности со стороны организатора, соблюдение мер безопасности. Таким образом, в судебном заседании доказано наличие в действиях ФИО6 по обоим преступлениям квалифицирующего признака «организованной группой».

Квалифицирующий признак преступления №2, совершенного в «крупном размере» также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку масса помещенного в тайник наркотического средства, установленная заключением экспертизы, соответствует крупному размеру, установленному подзаконным актом Правительства РФ. 

Согласно копии заключения комиссии экспертов-психиатров №314/1 от 09.02.2018 ФИО6 в период совершения правонарушения и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживает. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков хронического алкоголизма, наркомании не обнаруживает (т.4 л.д. 121-123).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, поскольку оно дано в результате тщательно исследованной личности ФИО6, его поведения, условий и образа жизни, в связи с чем суд, в силу ст. ст. 299-300 УПК РФ, при обсуждении вопроса о вменяемости подсудимого ФИО6, признает его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящихся к категории особо тяжких, которые представляют повышенную общественную опасность, личность ФИО6, который на момент совершения преступлений не был судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту учебы из МОУ СОШ № 

<

адрес>, соседями, участковым уполномоченным по месту жительства, из МБУДО Детско-юношеская спортивная школа бокса «Заполярный ринг» характеризуется удовлетворительно, имеет многочисленные грамоты за участие в спортивных соревнованиях, активное участие в жизни класса и школы, а также дипломы за призовые места в спортивных соревнованиях. А равно при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья ФИО6 и его возраст.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по обоим преступлениям, суд учитывает признание ФИО6 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в период предварительного следствия по делу, изобличение других участников организованной группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по обоим преступлениям, судом не установлено.

Оценивая фактические обстоятельства преступлений и большую степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание все обстоятельства по настоящему делу и данные о личности виновного, суд, назначает наказание по обоим преступлениям в виде лишения свободы, при этом назначая наказание в виде длительного лишения свободы, приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, и не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, то есть назначения условного осуждения.

Находя обоснованными доводам стороны защиты, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности ФИО6, принимая во внимание совокупность обозначенных выше смягчающих наказание обстоятельств, количество сбытого наркотического средства, суд при назначении наказания применяет требования статьи 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, по обоим преступлениям, суд не назначает, поскольку характер совершенных подсудимым преступлений не связан с занятием им определенной должности или определенной деятельностью.

В соответствии с п. «В» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ФИО6 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку преступления по настоящему приговору совершены ФИО6 до вынесения приговора Нововятского районного суда г.ФИО7 от 23.01.2019 года, то окончательное наказание ему по настоящему приговору должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что при оставлении меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО6 может скрыться, на основании ч.2 ст.97 УПК РФ, суд полагает необходимым изменить ему данную меру пресечения на заключение под стражу по настоящему уголовному делу.

Руководствуясь ст.ст.304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы,

- по п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде 6 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Нововятского районного суда г.ФИО7 от 23 января 2019 года окончательно ФИО6 к отбытию назначить наказание в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО6 до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия осужденным ФИО6 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания время его задержания и фактического содержания под стражей в период с 19 декабря 2017 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский суд г. ФИО7 в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО6 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий М.В. Тупицын